
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Αγιά, 08/02/2019 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΑΓΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 

Αριθμ. πρωτ: 34  

Ταχ. Δ/νση: Καλυψώς Αλεξούλη 27, 

Αγιά Λάρισας, T.K.: 400 03  

τηλ.: 2494350100 

FAX: 2494023783 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 32/2019 

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση άδειας λειτουργίας στις αθλητικές εγκαταστάσεις του γηπέδου 

Αγιάς» 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 Tον Ν.3852/20Ι0 (ΦΕΚ 87/τεύχος Α'/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

2. Το Κανονιστικό πλαίσιο ορισμού του Δήμου Αγιάς (ΦΕΚ 1584/Τεύχος Β '/30-

06--2011) περί «Έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Αγιάς», 

3. Tις διατάξεις του N. 2725/17-6-99 (ΦΕΚ 121 A'): «Ερασιτεχνικός και 

επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τον Ν. 4479/2017, 

4. την ΚΥΑ 46596/2004 (ΦΕΚ 1793/3/06-12-2004). 

5. Τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 1 .α.δδ του άρθρου 56Α του v. 2725/1999, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν.4479/20Ι 7, σύμφωνα με το οποίο: 

«οι αθλητικές εγκαταστάσεις κατατάσσονται στις εξής κατηγορίες, ανάλογα με 

το είδος, το μέγεθος, τη δυναμικότητά τους και την κατηγορία των αγώνων που 

φιλοξενούν: . δδ) Ομάδα Β2: Υπαίθριες εγκαταστάσεις από 500 έως 5.000 

θεατές, όπου διεξάγονται αγώνες εθνικών κατηγοριών», 

6. Τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 56Β του ν. 2725/1999, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 5, παρ. 2β του Ν.4479/2017, σύμφωνα με το οποίο: «Για τις 

ομάδες Β1, B2, Δ και E1: Μετά από αίτηση του ιδιοκτήτη της αθλητικής 

εγκατάστασης και κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης μηχανικού ή βεβαίωσης της 

τεχνικής υπηρεσίας του οικείου Δήμου ότι πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις 

αδειοδότησής της, χορηγείται η άδεια λειτουργίας με απόφαση Δημάρχου. Η 

άδεια ισχύει για τρία (3) έτη, εφόσον πριν τη λήξη κάθε έτους κατατεθεί 

υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ότι δεν έχει ανέλθει σε ανώτερη κατηγορία η 

ομάδα που αγωνίζεται στη συγκεκριμένη έδρα και δεν έχει γίνει καμία αλλαγή 

στην εγκατάσταση», 

 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



7. Την υπ' αριθμ 777/04-02-2019 βεβαίωση περί των προϋποθέσεων 

αδειοδότησης του γηπέδου του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Αγιάς, 

8. Την με αριθμό 31/2019 Απόφαση Δημάρχου Αγιάς περί Υπαγωγής σε Πρότυπες 

Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Κατατάσσουμε το γήπεδο Αγιάς στην εξής κατηγορία αθλητικής εγκατάστασης: 

Ομάδα Β2 «Υπαίθριες εγκαταστάσεις από 500 έως 5.000 θεατές, όπου διεξάγονται 

αγώνες εθνικών κατηγοριών», σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 .α.δδ του άρθρου 

56Α του v. 2725/1999, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του N .4479/2017. 

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας στην αθλητική εγκατάσταση του γηπέδου Αγιάς 

(άθλημα: ποδόσφαιρο, είδος δραστηριοτήτων: αγώνες και προπονήσεις), με μέγιστο 

αριθμό θεατών 500 (130 θεατές η μέγιστη χωρητικότητα της υφιστάμενης κερκίδας 

και 370 θεατές στους λοιπούς ανοικτούς χώρους), υπό τις εξής προυποθέσεις: κατά τη 

διεξαγωγή των αθλητικών συναντήσεων να είναι διαθέσιμο το ιατρείο του Κλειστού 

Γυμναστηρίου με τον υπάρχοντα ιατροφαρμακευτικό εξοπλισμό, όπως αυτός 

προβλέπεται στο άρθρο 7 της ΚΥΑ 46596/2004. 

Η άδεια λειτουργίας ισχύει για τρία (3) έτη, εφόσον πριν την λήξη κάθε έτους 

κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση του Ιδιοκτήτη ότι δεν έχει ανέλθει σε ανώτερη κατηγορία 

η ομάδα που αγωνίζεται στη συγκεκριμένη έδρα και δεν έχει γίνει καμία αλλαγή στην 

εγκατάσταση. 

 

Αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας άδειας αποτελούν οι όροι που περιγράφονται 

παρακάτω, σύμφωνα με την υπ' αριθ. 31/2019 Απόφαση Δημάρχου Αγιάς περί 

υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου. 

 

ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 

 

Ι.  ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 

I.1 Ο φορέας του έργου η της δραστηριότητας φέρει ακέραια την ευθύνη για την 

 τήρηση των Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ) έστω και αν 

 μέρος ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λειτουργίας 

 πραγματοποιούνται από τρίτους. 

I.2 Να οριστεί από το φορέα του έργου ή της δραστηριότητας υπεύθυνος με 

 κατάλληλη κατάρτιση για την παρακολούθηση της εφαρμογής των ΠΠΔ για 

 όλο τον κύκλο ζωής του έργου (κατασκευή, λειτουργία, παύση λειτουργίας). 

 

II.  ΦΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 

II.1 ΓΕΝΙΚΑ 

IΙ.1.1 Οι κτιριακές και λοιπές εγκαταστάσεις να είναι μορφολογικά, αισθητικά και 

 λειτουργικά ενταγμένες στο φυσικό περιβάλλον της περιοχής. 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



II.1.7 Τα αδρανή υλικά που θα απαιτηθούν για την κατασκευή του έργου ή της 

 δραστηριότητας να εξασφαλίζονται από νομίμως λειτουργούσες 

 εγκαταστάσεις παραγωγής αδρανών υλικών. 

II.1.8 Να μην πραγματοποιείται αποθήκευση, έστω και προσωρινή, υλικών έξω  από 

τον χώρο του έργου ή της δραστηριότητας. 

II.1.9 Κατά τη λειτουργία του εργοταξίου να λαμβάνονται όλα τα μέτρα 

 πυροπροστασίας για την περίπτωση πυρκαγιάς από την λειτουργία 

 μηχανημάτων, συνεργείων κλπ και για την ελαχιστοποίηση του κινδύνου 

 μετάδοσής της σε παρακείμενες εκτάσεις/κτίρια. 

II.1.10 Κατά τη διάρκεια των κατασκευαστικών εργασιών, απαγορεύεται η 

 οποιαδήποτε επί του χώρου του εργοταξίου εργασία συντήρησης του 

 μηχανολογικού εξοπλισμού και των οχημάτων (εργοταξιακά οχήματα, 

 οχήματα μεταφοράς προσωπικού και υλικών) που χρησιμοποιούνται στην 

 κατασκευή του έργου. Οι εργασίες αυτές, εφόσον απαιτηθούν, να 

 πραγματοποιούνται στις εγκαταστάσεις κατάλληλα αδειοδοτημένων 

 επιχειρήσεων. 

II.1.14 Μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής του έργου: 

 (α) να απομακρυνθούν άμεσα οι κάθε είδους εργοταξιακές εγκαταστάσεις 

 (γραφεία, συνεργεία, αποθήκες, περιφράξεις κλπ) και να αποκατασταθεί 

 πλήρως το σύνολο των εργοταξιακών χώρων. 

 (β) να απομακρυνθεί το σύνολο των τυχόντων πλεοναζόντων υλικών και να 

 διαχειριστεί κατάλληλα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 (γ) να αποκατασταθεί πλήρως ο περιβάλλον χώρος του εργοταξίου. 

 

II.2 ΑΕΡΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ 

II.2.1 Για τη μείωση των αιωρούμενων σωματιδίων λόγω των εργασιών, κατ' 

 ελάχιστον να τηρούνται τα ακόλουθα: 

 Οι σωροί των προϊόντων εκσκαφής και των αποθηκευμένων 

αδρανών και γενικότερα οι χώροι του εργοταξίου να διαβρέχονται 

περιοδικά, ιδιαίτερα κατά τις ξηρές περιόδους. 

 Τα φορτηγά μεταφοράς των αδρανών υλικών και των προϊόντων 

εκσκαφής να είναι καλυμμένα με κατάλληλα μέσα και να 

αποφεύγεται η υπερπλήρωσή τους. 

 Το ύψος πτώσης κατά τη φόρτωση και εκφόρτωση χαλαρών 

δομικών υλικών να είναι το ελάχιστο δυνατό. 

II.2.2 Στην κατασκευή του έργου να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οχήματα που 

 διαθέτουν πιστοποιητικό συμμόρφωσης με τα όρια εκπομπών αέριων ρύπων. 

 

II.3 ΘΟΡΥΒΟΣ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΙΣ 

II.3.1 Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα για τη μείωση στο ελάχιστο των 

 ηχητικών εκπομπών. Κατ' ελάχιστον να τηρούνται τα ακόλουθα: 

α) Τα μηχανήματα και οι συσκευές εργοταξίου που θα χρησιμοποιηθούν κατά 

την φάση της κατασκευής του έργου να φέρουν σήμανση CE, όπου να 

αναγράφεται η εγγυημένη στάθμη ηχητικής ισχύος, όπως προβλέπεται στην 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



κ.υ.α. 37393/2003 (Β' 1418) και στην κ.υ.α. 9272/2007 (B' 286), όπως 

εκάστοτε ισχύουν. 

β) Σε περίπτωση που οι εργασίες κατασκευής λαμβάνουν χώρα κοντά σε 

ευαίσθητες χρήσεις (όπως νοσοκομεία, σχολεία, κατοικίες κλπ.) να τηρούνται 

τα κάτωθι: 

β.1) Να μην λαμβάνουν χώρα εργασίες που προκαλούν υψηλά επίπεδα 

θορύβου κατά τις ώρες κοινής ησυχίας σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. 

β.2) Να γίνεται κατάλληλη χωροθέτηση των μηχανημάτων του 

εργοταξίου με σκοπό την μείωση του εκπεμπόμενου θορύβου προς 

ευαίσθητες χρήσεις. Για περαιτέρω ηχοπροστασία από θορυβώδη 

μηχανήματα ή εργασίες να χρησιμοποιούνται κατά περίπτωση 

κατάλληλες ηχοπροστατευτικές διατάξεις (ηχοπετάσματα κλπ.) 

β.3) Να αποφεύγεται η παράλληλη χρήση του εξοπλισμού ή των 

μηχανημάτων του εργοταξίου και να απενεργοποιείται ο εξοπλισμός που 

δεν χρησιμοποιείται. 

 

II.4 ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

II.4.1 Τα απόβλητα που θα προκύπτουν κατά τη φάση κατασκευής του έργου να 

 συλλέγονται σε κατάλληλους χώρους εντός του εργοταξίου ή/και σε 

 κατάλληλους περιέκτες, εφαρμόζοντας διαλογή των ειδών και υλικών στην 

 πηγή. 

II.4.2 Τα προϊόντα εκσκαφών που θα προκύψουν κατά τις εργασίες κατασκευής  του 

έργου, κατά προτεραιότητα να αξιοποιηθούν για την κάλυψη των διαφόρων 

αναγκών του έργου, όπως π.χ. γεωμορφολογική εξομάλυνση επιμέρους 

χώρων/ τμημάτων του έργου, στήριξη πρανών κλπ, λαμβάνοντας κάθε δυνατή 

μέριμνα για την ελαχιστοποίηση της αλλοίωσης της υφιστάμενης μορφολογίας 

του εδάφους της περιοχής. 

II.4.3 Τυχόν πλεονάζοντα προϊόντα εκσκαφών και τα μη επικίνδυνα απόβλητα 

 κατασκευών και κατεδαφίσεων να διαχειρίζονται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

 στο άρθρο 10 της κ.υ.α. 36259/2010 (Β' 1312) όπως εκάστοτε ισχύει. 

II.4.4 Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να πραγματοποιείται 

 σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κ.υ.α. 50910/2727/2003 (Β'1909) και στο ν. 

 4042/2012 (Α'24), όπως εκάστοτε ισχύουν. Η διαχείριση των αποβλήτων που 

 εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 2939/2001 (Α'179) περί εναλλακτικής 

 διαχείρισης αποβλήτων, όπως εκάστοτε ισχύει να πραγματοποιείται 

 σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2939/2001 και τις κανονιστικές πράξεις που 

 έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση του και σύμφωνα με τις απαιτήσεις και 

 προδιαγραφές των αντίστοιχων εγκεκριμένων από το ΥΠΕΚΑ συστημάτων 

 εναλλακτικής διαχείρισης. 

II.4.5 Να τοποθετηθούν οτον χώρο του εργοταξίου κατάλληλοι κάδοι για την 

 συλλογή των αστικού τύπου στερεών απορριμμάτων. Τα απόβλητα αυτά είτε 

 θα παραλαμβάνονται από απορριμματοφόρα οχήματα του οικείου ΟΤΑ, 

 εφόσον εξυπηρετείται η περιοχή του έργου, είτε θα μεταφέρονται στο 

 πλησιέστερο σημείο συλλογής απορριμμάτων του οικείου ΟΤΑ. 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



II.4.6 Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων να διεξάγεται σύμφωνα με τις 

 διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Ειδικότερα, τα επικίνδυνα απόβλητα να 

 συλλέγονται σε κατάλληλα στεγανά δοχεία και να παραδίδονται σε 

 αδειοδοτημένες εταιρείες συλλογής και μεταφοράς επικίνδυνων αποβλήτων. 

 Στην περίπτωση που πραγματοποιείται προσωρινή αποθήκευση των 

 αποβλήτων αυτών να φυλάσσονται κατάλληλα συσκευασμένα σε ειδικά 

 διαμορφωμένο χώρο εντός του εργοταξίου, ο οποίος να πληροί τις 

 προδιαγραφές που ορίζονται στο Κεφάλαιο 2 της κ.υ.α. 24944/2006 (Β' 791) 

 όπως εκάστοτε ισχύει. 

 

III. ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

III.1  ΓΕΝΙΚΑ 

III.1.1 Να εγκατασταθεί το σύνολο των απαιτούμενων μέτρων πυροπροστασίας 

 (πρόληψη και πυρόσβεση) καθώς και αποφυγής μετάδοσης της φωτιάς σε 

 παρακείμενες περιοχές και κτίρια, κατόπιν έγκρισης από της αρμόδιας 

 πυροσβεστικής υπηρεσίας, όπου απαιτείται. 

III.1.2 Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη ροή των επιφανειακών υδάτων της 

 περιοχής (και ειδικότερα των όμβριων) με την κατασκευή όλων των 

 απαιτούμενων  τεχνικών έργων, ώστε να αποτρέπονται φαινόμενα 

 πλημμύρων. 

III.1.3 Στην περίπτωση που το έργο ή η δραστηριότητα διαθέτει μετασχηματιστές 

 ανύψωσης τάσης: 

α) Κάθε μετασχηματιστής να είναι εγκατεστημένος εντός κατάλληλης λεκάνης 

ασφαλείας, ενεργού όγκου τουλάχιστον ίσου με τον όγκο των περιεχόμενων 

στο μετασχηματιστή διηλεκτρικών ελαίων προσαυξημένο κατά 15%. 

β) Απαγορεύεται η χρήση διηλεκτρικών ελαίων, τα οποία περιέχουν 

πολυχλωριωμένα διφαινύλια (PCBs) και πολυχλωριωμένα τριφαινύλια (PCTs). 

III.1.4 Κάθε δεξαμενή υγρών καυσίμων είτε να διαθέτει διπλά τοιχώματα είτε να 

 είναι εγκατεστημένη εντός κατάλληλης λεκάνης ασφαλείας, ενεργού όγκου 

 τουλάχιστον ίσου με το 115% του ενεργού όγκου της δεξαμενής. 

III.1.5 Να μην πραγματοποιείται οποιαδήποτε επί του χώρου του έργου ή της 

 δραστηριότητας εργασία συντήρησης οχημάτων, εκτός εάν το έργο ή η 

 δραστηριότητα διαθέτει κατάλληλη αδειοδότηση για τον σκοπό αυτό. Οι 

 εργασίες αυτές να πραγματοποιούνται σε κατάλληλα αδειοδοτημένες 

 επιχειρήσεις. 

III.1.6 Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας του έργου ή της δραστηριότητας, 

 η διαχείριση υλικών και εξοπλισμού που κατά την οριστική παύση 

 λειτουργίας του έργου ή της δραστηριότητας αποτελούν απόβλητα, να 

 πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις κ.υ.α. 50910/2727/2003 (Β' 

 1909), 13588/2006 (Β' 383) και 8668/2007 (Β' 287), καθώς και στους νόμους 

 2939/2001 (Α' 179) και 4042/2012 (Α' 24) όπως εκάστοτε ισχύουν. 

 

III.2 ΑΕΡΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ 

III.2.1 Από τη λειτουργία του έργου η της δραστηριότητας να μην προκαλείται 

 επιβάρυνση της ποιότητας της ατμόσφαιρας όπως καθορίζεται σύμφωνα με 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



 τις οριακές τιμές που δίνονται στις κ.υ.α. η.π. 14122/549/Ε103/2011 (Β' 488) 

 και η.π. 22306/1075/Ε103/2007 (Β' 920), όπως εκάστοτε ισχύουν. 

III.2.2 Στην περίπτωση έργου η δραστηριότητας που διαθέτει λέβητες θέρμανσης 

 νερού η θέρμανσης κτιριακών εγκαταστάσεων: 

III.2.2.1 Για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης που χρησιμοποιούν πετρέλαιο 

θέρμανσης, κίνησης η αέρια καύσιμα: Η λειτουργία των λεβήτων παραγωγής 

ζεστού νερού και θέρμανσης του κτιρίου να είναι σύμφωνη με την υ.α. 

189533/2011 (Β' 2654), όπως εκάστοτε ισχύει, και να πραγματοποιούνται 

μετρήσεις έτσι ώστε να διασφαλίζεται ότι τηρούνται οι οριακές τιμές στα 

καυσαέρια σχετικά με τις εξής παραμέτρους: απώλειες θερμότητας, CO, NOx, 

02, δείκτη αιθάλης. Η συντήρηση της εγκατάστασης του συστήματος να 

γίνεται μια φορά ετησίως για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης των κτιρίων και 

μια φορά ανά εξάμηνο για τις εγκαταστάσεις παραγωγής ζεστού νερού ή 

ατμού και να λαμβάνεται φύλλο συντήρησης. 

III.2.2.2 Για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης που χρησιμοποιούν καύσιμα 

στερεής βιομάζας: Να τηρούνται οι οριακές τιμές εκπομπών όπως ορίζονται 

στην υ.α. 189533/2011 (Β' 2654), όπως εκάστοτε ισχύει, για το μονοξείδιο του 

άνθρακα (CO), το ολικό αέριο οργανικό άνθρακα, σωματίδια, τα οξείδια του 

αζώτου (NOx, εκφρασμένα ως NO2) και να μετράται ο βαθμός απόδοσης. Η 

συντήρηση της εγκατάστασης του συστήματος να γίνεται μια φορά ετησίως 

για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης των κτιρίων και μια φορά ανά εξάμηνο για 

τις εγκαταστάσεις παραγωγής ζεστού νερού ή ατμού σε συχνότερα χρονικά 

διαστήματα εφόσον αυτό προβλέπεται από τις οδηγίες του κατασκευαστή. 

III.2.2.3 Για τις εγκαταστάσεις θέρμανσης των κτιρίων με συνολική 

εγκατεστημένη ισχύ μεγαλύτερη από 400 KW όπως ορίζεται στην υ.α. 

189533/2011 (Β' 2654), όπως εκάστοτε ισχύει: να πραγματοποιείται έλεγχος 

και να διενεργούνται μετρήσεις, τουλάχιστον μια φορά το μήνα και τα 

αποτελέσματα να καταχωρούνται σε βιβλίο μετρήσεων καυσαερίων, 

θεωρημένο από τις αρμόδιες υπηρεσίες της περιφερειακής αυτοδιοίκησης. 

III.2.2.4 Σε έργα εντός της περιοχής του Ιστορικού Κέντρου της Αθήνας, η 

χρήση καυσίμου για τη θέρμανση νερού και χώρων να τηρεί τα προβλεπόμενα 

στις διατάξεις της κ.υ.α. 4241/796/2000 (Β' 239) όπως εκάστοτε ισχύει. 

III.2.2.5 Δεν επιτρέπεται χρήση βαρέως πετρελαίου (μαζούτ) στις 

εγκαταστάσεις θέρμανσης νερού και χώρων. 

III.2.3 Στην περίπτωση που υπάρχουν εγκαταστάσεις σταθερού εξοπλισμού ψύξεως 

 ή κλιματισμού, οι οποίες περιέχουν ελεγχόμενες ουσίες με φορτίο ψυκτικού 

 ρευστού άνω των τριών κιλών, ελέγχονται ετησίως σύμφωνα με την 

 κ.υ.α.37411/1829/Ε103/2007 (Β' 1827), όπως εκάστοτε ισχύει, και 

 υποβάλλεται στο ΥΠΕΚΑ το Δελτίο Ψυκτικής Εγκατάστασης. 

III.2.4 Στις περιπτώσεις κτιριακών εγκαταστάσεων, να εφαρμόζονται κατά το 

 δυνατό πρακτικές για την βελτίωση των εσωτερικών περιβαλλοντικών 

 συνθηκών στο κτίριο, όπως ενδεικτικά: 

• Στην περίπτωση ύπαρξης κεντρικής μονάδας αερισμού/κλιματισμού, 

να πραγματοποιηθεί κατάλληλος σχεδιασμός και λειτουργία του συστήματος 

αερισμού / εισαγωγής νωπού αέρα στο κτίριο λαμβάνοντας υπόψη την 

επιφάνεια, τον αριθμό ατόμων σε κάθε χώρο, όπως και τις διάφορες πηγές 

ρύπων. Οργάνωση προγράμματος τακτικής συντήρησης και καθαρισμού των 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



φίλτρων της κεντρικής μονάδας αερισμού όπως και των τοπικών στομίων και 

προγράμματος έλεγχου καλής λειτουργίας του συστήματος. 

• Εγκατάσταση ξεχωριστού συστήματος αερισμού σε χώρους με 

ρυπαντικό φορτίο ή οσμές (για παράδειγμα χώροι στάθμευσης, κουζίνα, 

πλυντήριο, καπνιστήριο, κλπ.). 

• Οργάνωση ετήσιας επιθεώρησης, συντήρησης και καθαρισμού των 

τοπικών κλιματιστικών συσκευών και των fan coils, εφόσον υπάρχουν. 

• Χρήση κατασκευαστικών υλικών, προϊόντων επίχρισης και 

καθαριστικών προϊόντων που παρουσιάζουν χαμηλές εκπομπές Πτητικών 

Οργανικών Ενώσεων (ΠΟΕ). 

 

III.3  ΧΡΗΣΗ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

III.3.3 Να γίνεται τακτικός έλεγχος του δικτύου υδροδότησης του έργου ή της 

 δραστηριότητας και να επιδιορθώνεται άμεσα οιαδήποτε βλάβη σε αυτό προς 

 αποφυγή απωλειών νερού. 

III.3.4 Ο σχεδιασμός, η κατασκευή και η λειτουργία των κτιριακών εγκαταστάσεων 

 του έργου να πραγματοποιηθεί λαμβάνοντας υπόψη κατ' ελάχιστον τις 

 απαιτήσεις του Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (Κ.ΕΝ.Α.Κ.) 

 σύμφωνα με την κ.υ.α. Δ6/Β/οικ. 5825/2010 (Β' 407) και τις σχετικές 

 τροποποιήσεις και εγκυκλίους εφαρμογής όπως εκάστοτε ισχύουν, ο οποίος 

 στοχεύει στην μείωση της κατανάλωσης συμβατικής ενέργειας για  θέρμανση, 

ψύξη, κλιματισμό, φωτισμό και παραγωγή ζεστού νερού χρήσης με την 

ταυτόχρονη διασφάλιση συνθηκών άνεσης στους εσωτερικούς χώρους των 

κτιρίων. Ο σκοπός αυτός επιτυγχάνεται μέσω του ενεργειακά αποδοτικού 

σχεδιασμού του κελύφους, της χρήσης ενεργειακά αποδοτικών δομικών 

υλικών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων, ανανεώσιμων πηγών 

ενέργειας (ΑΠΕ) και συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας  (ΣΗΘ). Στο 

σχεδιασμό του κτιρίου θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατ' ελάχιστον οι 

κάτωθι παράμετροι: 

• Κατάλληλη χωροθέτηση και προσανατολισμός του κτιρίου για τη 

μέγιστη αξιοποίηση των τοπικών κλιματικών συνθηκών. 

• Διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου για τη βελτίωση του μικροκλίματος. 

• Κατάλληλος σχεδιασμός και χωροθέτηση των ανοιγμάτων ανά 

προσανατολισμό ανάλογα με τις απαιτήσεις ηλιασμού, φυσικού φωτισμού και 

αερισμού. 

• Ενσωμάτωση τουλάχιστον ενός εκ των Παθητικών Ηλιακών 

Συστημάτων όπως νότια ανοίγματα, τοίχος μάζας, θερμοκήπιο κ.α. 

• Ηλιοπροστασία 

• Εξασφάλιση οπτικής άνεσης μέσω τεχνικών και συστημάτων φυσικού 

φωτισμού. 

• Να εφαρμόζονται κατά το δυνατό πρακτικές εξοικονόμησης ενέργειας 

όπως ενδεικτικά χρήση ηλιακών συλλεκτών για την κάλυψη των αναγκών σε 

θερμό νερό, χρήση λαμπτήρων εξοικονόμησης ενέργειας, κλπ. 

  

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



III.4 ΘΟΡΥΒΟΣ ΚΑΙ ΔΟΝΗΣΕΙΣ 

III.4.1.3 Στις περιπτώσεις εγκαταστάσεων με μηχανολογικό εξοπλισμό, ο θόρυβος 

 κατά την λειτουργία της δραστηριότητας να μην υπερβαίνει τα όρια του 

 Π.Δ. 1180/1981 (Α' 293), όπως εκάστοτε ισχύει, μετρούμενος στα όρια του 

 οικοπέδου. 

III.4.2 Να γίνεται τακτική συντήρηση και έλεγχος των μηχανημάτων για τον όσο το 

 δυνατόν μεγαλύτερο περιορισμό των εκπομπών θορύβου από τη λειτουργία 

 τους. Τα μηχανήματα που κατά την λειτουργία τους δύναται να 

 προκαλέσουν  δονήσεις να εδράζονται σε αντικραδασμική βάση. 

III.4.3 Τα μηχανήματα που χρησιμοποιούνται σε εξωτερικούς χώρους του έργου ή 

 της δραστηριότητας (πχ χλοοκοπτικές μηχανές, μηχανές ξακρίσματος 

 χλοοτάπητα, κλπ) για την συντήρηση φυτών και πρασίνου, να φέρουν τη 

 σήμανση CE, όπου να αναγράφεται η εγγυημένη στάθμη ηχητικής ισχύος 

 όπως προβλέπεται στην κ.υ.α. 37393/2028/2003 (Β' 1418) και στην κ.υ.α. 

 9272/471/2007 (B' 286) όπως εκάστοτε ισχύουν. 

 

III.5  ΥΓΡΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

III.5.1.1 Στην περίπτωση που τα αστικά υγρά απόβλητα διοχετεύονται σε στεγανή 

 σηπτική δεξαμενή: 

III.5.1.1.1 Να τηρούνται τα οριζόμενα στο άρθρο 369 του Κώδικα Βασικής 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας 1999 (Δ' 580) όπως εκάστοτε ισχύει και να έχει 

εξασφαλιστεί η τελική διάθεσή τους σε μονάδα επεξεργασίας υγρών αστικών 

αποβλήτων. 

III.5.1.1.2 Οι ωφέλιμες διαστάσεις της σηπτικής δεξαμενής (ή των σηπτικών 

δεξαμενών), να επαρκούν για τις ανάγκες του έργου ή της δραστηριότητας 

III.5.1.1.3 Να πραγματοποιείται τακτική εκκένωση ανάλογα με τις ποσότητες 

των παραγόμενων αστικών υγρών αποβλήτων και να τηρείται αρχείο με τις 

ποσότητες και τα παραστατικά που αποστέλλονται σε νομίμως υφισταμένη 

μονάδα επεξεργασίας λυμάτων. 

 

III.6  ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

III.6.1 Η προσωρινή αποθήκευση των αστικών αποβλήτων του έργου ή της 

 δραστηριότητας να γίνεται κατά τρόπο υγειονομικά αποδεκτό και οι κάδοι 

 των απορριμμάτων να διατηρούνται σε άριστη κατάσταση. 

III.6.2 Η συλλογή των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων που προσομοιάζουν με 

 τα οικιακά να γίνεται είτε από τον οικείο Δήμο είτε από αδειοδοτημένη 

 εταιρεία για την συλλογή και μεταφορά αποβλήτων σύμφωνα με τα 

 οριζόμενα στην κ.υ.α. 50910/2727/2003 (Β' 1909), το ν. 2939/2001 (Α' 179) 

 και το ν. 4042/2012 (Α' 24), όπως εκάστοτε ισχύουν. 

III.6.3 Εφόσον υπάρχει η κατάλληλη υποδομή στην περιοχή, να τοποθετηθούν 

 κάδοι ανακύκλωσης εντός του έργου για την χωριστή συλλογή των υλικών 

 συσκευασίας (χαρτί, γυαλί, πλαστικό μέταλλο) και τα απόβλητα υλικά 

 συσκευασίας να δίνονται για ανακύκλωση είτε στους ειδικούς κάδους του 

 οικείου Δήμου είτε σε αδειοδοτημένες εταιρείες συλλογής και διαχείρισης 

 σύμφωνα με το ν. 2939/2001 (Α' 179), όπως εκάστοτε ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



III.6.4 Τα υπόλοιπα ρεύματα αποβλήτων που εμπίπτουν στην εναλλακτική 

 διαχείριση (λιπαντικά έλαια, συσσωρευτές, ηλεκτρικές στήλες, απόβλητα 

 ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού συμπεριλαμβανομένων τους 

 λαμπτήρες, ελαστικά, οχήματα τέλους κύκλου ζωής) να συλλέγονται και να 

 παραδίδονται σε αδειοδοτημένους συλλέκτες ή σε εγκεκριμένα συστήματα 

 εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με το ν. 2939/2001 (Α' 179) και τις 

 κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση του. 

III.6.5 Τα παραγόμενα επικίνδυνα απόβλητα να συλλέγονται και να αποθηκεύονται 

 προσωρινά σε ειδικά στεγανά δοχεία, τα οποία να φυλάσσονται σε ειδικά 

 διαμορφωμένο χώρο εντός του έργου, ο οποίος να πληροί τις προδιαγραφές 

 που ορίζονται στο Κεφάλαιο 2 της κ.υ.α. 24944/2006 (Β' 791) όπως 

 εκάστοτε ισχύει, και να παραδίδονται σε τακτά χρονικά διαστήματα σε 

 αδειοδοτημένες εταιρείες συλλογής και μεταφοράς επικίνδυνων αποβλήτων 

 συμβεβλημένες με τα σχετικά εγκεκριμένα συστήματα εναλλακτικής 

 διαχείρισης. Το χρονικό διάστημα προσωρινής αποθήκευσης των 

 επικίνδυνων αποβλήτων επί του χώρου του έργου να μην υπερβαίνει το ένα 

 έτος. 

III.6.6 Να τηρείται χρονολογικό αρχείο με τις ποσότητες των αποβλήτων, τη φύση, 

 την προέλευση και ανάλογα με την περίπτωση, τον προορισμό, τη συχνότητα 

 συλλογής και τον τρόπο μεταφοράς τους και σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

 στο άρθρο 20 του ν. 4042/12. 

 

IV. ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ 

IV.2 Δεσμεύσεις που εφαρμόζονται στην περίπτωση έργων ή δραστηριοτήτων 

 εντός εκτάσεων που εμπίπτουν στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 

IV.2.1 Η υλοτόμηση δασικών δένδρων και θάμνων καθώς και η διάθεση των 

 υλικών που θα προκύψουν, να γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 

 δασικής νομοθεσίας και τις υποδείξεις της αρμόδιας οικείας δασικής 

 υπηρεσίας. 

IV.2.2 Η κατασκευή και λειτουργία του έργου ή της δραστηριότητας να γίνεται με 

 τέτοιο τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η μικρότερη δυνατή επέμβαση στις 

 δασικές εκτάσεις εντός ή πλησίον των οποίων εγκαθίσταται το έργο ή η 

 δραστηριότητα. 

IV.2.3 Να διατηρηθούν ανέπαφα από τις κατασκευαστικές εργασίες, τμήματα της 

 υπάρχουσας βλάστησης και των φυσικών πρανών εντός του γηπέδου του 

 έργου ή της δραστηριότητας, σε περιοχές που προορίζονται να αποτελέσουν 

 χώρους πρασίνου. 

IV.6 Δεσμεύσεις σε περιπτώσεις ύπαρξης χώρων πρασίνου και φυτεμένων χώρων 

IV.6.1 Να εφαρμόζονται πρακτικές διαχείρισης του νερού που να οδηγούν στη 

 μείωση κατά το δυνατόν των χρησιμοποιούμενων ποσοτήτων ύδατος κατά 

 την άρδευση με εφαρμογή κατάλληλων μέτρων όπως: 

• Πραγματοποίηση άρδευσης με σταλακτοφόρους σωλήνες 

• Ορθολογικός προγραμματισμός αρδεύσεων (π.χ. η άρδευση του 

πρασίνου να πραγματοποιείται αργά το απόγευμα ή τη νύχτα ώστε να 

ελαχιστοποιούνται οι απώλειες της εξάτμισης, κ.λπ.) 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ



• Αξιοποίηση δικτύου ομβρίων υδάτων και ανακύκλωση του νερού των 

ελευθέρων υδάτινων επιφανειών για άρδευση, όπου αυτό είναι τεχνικά δυνατό. 

IV.6.2 Να προτιμηθούν φυτά προσαρμοσμένα στο ελληνικό τοπίο και τις τοπικές 

 μικροκλιματικές και εδαφολογικές συνθήκες όπως και τις τοπικές συνθήκες 

 διαθεσιμότητας νερού. 

IV.6.3 Να εφαρμόζονται πρακτικές χρήσης λιπασμάτων και φυτοφαρμάκων 

 σύμφωνα με τους Εγκεκριμένους Κώδικες Ορθής Γεωργικής Πρακτικής 

 (Υ.Α. 85167/820/2000 (Β' 477), ΥΑ 125347/568/2004 (Β' 142) όπως 

 εκάστοτε ισχύουν. 

IV.6.4 Η χρήση λιπασμάτων ή φυτοφαρμάκων να περιοριστεί στις απολύτως 

 απαραίτητες και να γίνεται υπό κατάλληλες καιρικές συνθήκες (π.χ. να 

 αποφεύγεται κατά τη διάρκεια βροχοπτώσεων ή όταν επικρατούν ισχυροί 

 άνεμοι). 

IV.6.5 Η λίπανση των χώρων πρασίνου να γίνεται όσο το δυνατό με οργανικά 

 λιπάσματα. 

 

 

Ο Δήμαρχος Αγιάς 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: 9ΟΘΘΩ6Ι-ΝΔΦ


		2019-02-08T14:04:32+0200
	Athens




